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رصدخانه

بامداد منحوس اورلاندو
نگاهی به پیامدهای واقعه تروریستی اخیر در آمریکا

وقوع حمله تروریستی در شهر اورلاندو آمریکا که به کشته شدن حدود 50 
نفر و زخمی شــدن ده ها تن دیگر منجر شــد، موضوعی بود که مانند یک 
شــوک، فضای رسانه های بین المللی را تکان داد و به سرعت به مهمترین 
موضوع بحث در محافل مختلف رسانه ای و تحلیلی تبدیل شد. روز گذشته 
در جریان تیراندازی در یک کلوپ شــبانه در اورلاندو آمریکا، حدود 50 نفر 
کشته و تعدادی دیگر نیز زخمی شدند. بر اساس اعلام منابع پلیس محلی، 
یک فرد مسلح با وارد شــدن به این کلوپ، به سوی حاضرین آتش گشود. 
پلیس، این واقعه را یک »حمله تروریستی« دانست و نه تنها رئیس جمهور 
آمریکا و مقامات این کشــور، بلکه مقامات دیگر کشورها نیز نسبت به آن 
موضع گیری و آن را محکوم کردند. پلیس اورلاندو اعلام کرده واقعه مذکور 
که حدود ســاعت 2 صبح روز گذشــته به وقت محلــی رخ داد، یک حمله 
تروریســتی بوده است. فرد مســلح، از ســاکنین اورلاندو نبوده و گفته می 
شود، بسیار مجهز و برای انجام عملیات خود آماده بوده است. ساعاتی بعد 
مشخص شد که فرد مهاجم، عمر متین، یک فرد افغان تبار بوده که پیش 
از انجام عملیات دیروز – که به کشــته شدن خود وی نیز منجر شد – به گروه 

تروریستی داعش ابراز وفاداری کرده بود.
اما فارغ از اصل موضوع و جزئیات آن که طی 24 ســاعت گذشــته بسیار 
درباره آن گفته و نوشته شده، پیامدها و تأثیرات گسترده تر و بلندمدت تر آن، 
موضوع مهمی است که می بایست مورد توجه و بررسی قرار گیرد. تحلیلی 
که خبرگزاری تسنیم در این زمینه منتشر کرده، از منظر نتایج و پیامدهای 
موضوع قابل اعتنا است. در این تحلیل اشاره شده که  حادثه دیروز می تواند 
فضا را بر مسلمانان آمریکا تنگ تر کرده و بدنه اجتماعی آمریکا و اروپا را به 
سمت نژادپرستی و حرکت های راست افراطی سوق دهد. در همین راستا، 
دونالد ترامپ نامزد جنجالی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در اولین 
واکنش هایش به این حادثه، ضمن درخواســت اســتعفای بــاراک اوباما، 
رئیس جمهور آمریکا، بار دیگر خواستار ممنوعیت ورود مسلمانان به آمریکا 
شد. وی در صفحه توئیتر خود نوشت: »از کسانی که به من تبریک گفتند 
بابت اینکه درباره تروریســم افراطی حق با من بود، تشکر می کنم، اما من 

تبریک نمی خواهم، من شدت عمل و هوشیاری می خواهم؛ ما باید باهوش 
باشــیم«! ترامپ افزود: »آیــا رئیس جمهور اوباما بالاخــره در نظر دارد در 
خصوص تروریســم افراطی سخنی بر زبان آورد یا خیر؟ اگر چنین قصدی 

ندارد پس بهتر است هر چه زودتر از مقام خود کناره گیری کند«.
از منظری دیگر، حادثه اورلاندو می تواند مجدداً به مطرح شدن و بالا گرفتن 
قوانین حمل اســلحه در آمریکا منجر شده و به موضوعی داغ در مناظرات 
انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری آمریکا بدل شود. در واکنش های 
اولیه به این حادثه مقامات دموکرات امریکا از جمله اوباما و هیلاری کلینتون 
خواهان محدود شدن قوانین دسترسی به سلاح شدند. باب کیسی، سناتور 
دموکرات آمریکایی، پس از تیراندازی مرگبار در اورلاندو گفت اکنون زمان 
آن فرا رســیده اســت تا کنگره آمریکا در خصوص خشونت های مسلحانه 

اقدام کند تا دولت آمریکا نیز سلاح هایی را که شکل و کاربرد نظامی دارند، 
ممنوع اعلام کند. دیک داربین، سناتور دموکرات ایالت ایلینویز نیز خواستار 
قانون جدیدی درباره کنترل سلاح در آمریکا تصویب شد و تأکید کرد کنگره 
در صورت کوتاهی در این زمینه شــریک جرم کشتار بعدی خواهد بود. وی 
افزود: »واقعیت این است که ما به افراد خطرناک در آمریکا اجازه می دهیم 
ســلاح خریداری کنند و این وضعیت باید تغییر کند«. داربین تأکید کرد: 
»کنگره آمریکا در روزهای آینده باید در برابر نفرت، تروریســم و خشــونت 

مسلحانه موضع گیری و اقدام کند«.
از سوی دیگر، حادثه اورلاندو جدا از تأثیراتی که در داخل آمریکا و مباحث 
بیــن دموکرات ها و جمهوری خواهان خواهد داشــت، ابعــاد و پیامدهایی 
بیرونی را نیز شــامل خواهد شد. چنانکه هیلاری کلینتون نامزد دموکرات 

ریاست جمهوری آمریکا و رئیس جمهور احتمالی آینده آمریکا در واکنش 
اولیه به این کشتار خواستار تقویت و گسترش مبارزه با تروریسم شد. حادثه 
اورلانــدو انتظار و پذیرش افکار عمومی آمریــکا را در مبارزه علیه داعش و 
تروریسم افزایش خواهد داد و مباحث نظامی گری را در مناظرات انتخاباتی 
ریاست جمهوری آمریکا موردتوجه نامزدها و مردم آمریکا قرار خواهد داد. با 
این وجود، باید منتظر ماند و دید آیا این حادثه در کوتاه مدت منجر به واکنش 
اوباما و بالا گرفتن مسئله سوریه و عراق و حتی اقدام محدود نظامی علیه 
داعش خواهد شد یا خیر. ابعاد احتمالی این حادثه و نیز تاثیر آن بر انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا نیز در آینده بهتر و بیشتر مشخص خواهد شد.
روزنامه »گاردین« نیز امروز گزارشــی از واقعه اورلاندو منتشــر کرد که از 
برخی جهات حائز اهمیت اســت. این روزنامه اشــاره کرده که عمر متین، 
عامل کشتار روز گذشته، پیشتر دســتکم دو مرتبه توسط »اف بی آی« به 
دلیل همدردی با یک مظنون تروریستی تحت بازجویی قرار گرفته بود که 
البته شواهدی در خصوص هرگونه اقدام اشتباه وی مشاهده نشد. اکنون 
بعد از حادثه مرگبار تیراندازی اورلاندو، این ســؤال مطرح است که به چه 
دلیل متین با چنین شــرایطی به طور قانونی مجوز خرید ســلاح شکاری 
و اســلحه کمری را داشته اســت. گاردین تصریح کرد، افشای این قضیه 
که یکــی از خونین ترین حملا در تاریخ آمریکا توســط یک تبعه آمریکایی 
صورت گرفتــه که تحت نظر »اف بــی آی« بوده، احتمــالًا بحث هایی را 
در خصوص قوانین سســت آمریکا در زمینه سلاح به وجود می آورد. بیل 
براتون، کمیســیونر پلیس نیویورک  به شدت از انجمن ملی سلاح آمریکا 
که بزرگترین و قدرتمندترین لابی ســلاح در آمریکا است، انتقاد کرد، زیرا 
کمپینی را به راه انداخته اند تا افرادی که در لیســت »پرواز ممنوع« دولت 
آمریکا قرار دارند، بتوانند سلاح خریداری کنند و دولت آمریکا نتواند مانع 
از فروش ســلاح به این افراد شود. گفتنی اســت »اف بی آی« همچنین 
اعلام کرده که تحقیقات نشــان می دهد متین ارتباطات بسیار حداقلی با 
منیر ابو صالحه داشــت که به خاطر گروه تروریستی »جبهه النصره« خود 

را در سوریه منفجر کرد.

طالبان به پشت مرزهای ترکمنستان رسید
بخش انگلیســی »رادیو آزادی« گزارش داد که پس از گذشت از چند ماه از حمله طالبان به شهر »قندوز« و تصرف این شهر توسط این گروه که مدت زیادی نیز حاکمیت آن ها بر این شهر طول نکشید خبرهای ضد و نقیضی از حضور چند 
هزار نفره گروه های افراطی در شمال افغانستان به گوش می رسد. برخی از منابع خبری شمار اعضای این گروه ها را 10 هزار نفر و برخی دیگر کمتر یا بیشتر عنوان می کنند موضوع مهم این است که امنیت این مناطق با چالش مواجه است. 

3 سال گذشته، شمال افغانستان یک بخش نسبتاً صلح آمیز این کشور بود و برای دولت های کشورهای آسیای مرکزی که از بی ثباتی همسایگان خود در نتیجه مشکلات افغانستان هراس داشتند، وضعیت مطلوبی محسوب می شد.
اما امسال در تمام 8 ولایت افغانستان و هم مرز با آسیای مرکزی درگیری وجود دارد و نزدیک به 2 دهه است که چنین خشونت های گسترده ای در مرز جنوبی آسیای مرکزی در جریان می باشد. رادیو آزادی برای بررسی موقعیت این منطقه 
با مقامات ولایت »فاریاب«، یکی از ولایت های افغانســتان که هم مرز با ترکمنســتان می باشد گفت وگو نموده است. رضا رضایی، سخنگوی تیپ 209 ارتش ملی افغانســتان که در شمال این کشور مستقر است در این زمینه گفت: از روز 
یکم ژوئن که درگیری ســنگینی در منطقه »غورماچ« جریان دارد، چندین شــبه نظامی کشته شدند و نیروهای امنیتی نیز تا به حال تلفات زیادی داشته اند. گفتنی است بیشتر شبه نظامیان در فاریاب از آسیای مرکزی و از میان ترکمن ها، 

ازبک ها، تاجیک ها هستند. به اعتقاد مقامات افغانستان، شبه نظامیان برخی مناطق مجاور به مرز ترکمنستان را تحت کنترل خود گرفته اند.

تصادف شدید در مسابقه اتومبیل رانی ایالت تگزاس آمریکا 
)Getty(

بازدید از نسخه بزرگ قرآن در 
مسجدی در »ماساکار« اندونزی 

)GETTY(

 یک متخصص بمب محتویات ســاک را نزدیک محل انفجار بمب در شانگهای چین بررسی می کند. 
)Reuters(

دختران هندی در دمای 45 درجه کلکته  
)EPA(

تنگ تر شدن حلقه محاصره »ناتو« 
علیه روسیه

دبیرکل پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( روز دوشنبه گفت که این 
سازمان در هفته جاری اعزام چهار گردان چندملیتی به لهستان 
و سه کشور بالتیک را با هدف تقویت دفاع در برابر روسیه تصویب 
خواهد کرد. دبیرکل ناتو که درنشســتی مطبوعاتی در بروکسل 
سخن می گفت، افزود اســتونی، لتونی، لیتوانی و لهستان، از 
رفتار روسیه احساس خطر می کنند و با کمک این گردان های 
چندملیتی، توان دفاعی آنها تقویت خواهد شــد. مقام های ناتو 
گفته اند که یگان های نظامی این پیمان به صورت چرخشی در 

کشورهای میزبان انجام وظیفه خواهند کرد.

احتمال انتقال عبدالله اوجالان به 
حبس خانگی

گاه اعلام کردند، مقامــات ترکیه ای اقداماتی را در جزیره  منابع آ
امرالی در دریــای مرمره آغاز کرده اند که حکایت از انتقال رئیس 
حزب کارگران کردستان ترکیه )پ.ک.ک( از حبس انفرادی به 
حبس خانگی در ماه های آتی دارد. این اقدام عرصه را برای دیدارها 
و گفت وگوهای رســمی با آنکارا باز می کند. این اقدام در راستای 
محک زدن برقراری آتش بس با حزب کارگران کردســتان ترکیه 
انجام می گیرد که وارد جنگی علیه ارتش این کشــور شده است. 
مقامات ترکیه ای گسترش بندر در جزیره امرالی و ساخت مراکز 
ایست  بازرسی جدید و ساخت و ساز های مسکونی را آغاز کرده اند.

 شرط سندرز برای 
اعلام حمایت از کلینتون

برنی سندرز، نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
قرار است با هیلاری کلینتون نامزد هم حزبی خود دیدار نماید 
و ضمــن رایزنی، در زمینــه مواضع سیاســی و ادامه حمایت از 
کلینتون تصمیم گیری کند. ســندرز گفته: »می خواهم ببینم 
در زمینه این که آیا مــا می توانیم برنامه انتخاباتی قوی و مترقی 
داشته باشیم یا خیر و یا اینکه تصمیم های دیگری اتخاذ نمایم، 
رایزنی نماییم«. برنی سندرز در پایان گفت: »اجازه دهید بگویم 
من هر کاری که از دســتم برآید انجام می دهم تا مطمئن شوم، 

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا نخواهد شد«.

 محمد بن سلمان 
به آمریکا رفت

محمد بن ســلمان، جانشین ولیعهد عربســتان، برای دیدار با 
مقامات آمریکایی عازم آمریکا شد. قرار است پسر شاه سعودی 
با رئیس جمهور، وزیــر دفاع و چند تن دیگــر از مقامات دولت 
آمریکا دیدار کند. منابع رسانه ای عربستانی می گویند، جانشین 
ولیعهد عربستان با اوباما و سایر مقامات دولتی این کشور، درباره 
بحران های منطقه به ویژه بحران سوریه گفت وگو خواهد کرد. 
این منابع گفتند که عربســتان از نقش منفی آمریکا در بحران 
سوریه ناراحت است و خواستار توقف دخالت روسیه در سوریه و 

مذاکراتی جدی برای حل مشکل این کشور است.

بین الملل


